
 
AIZKRAUKLES NOVADA DOME 

 
Lāčplēša iela 1A, Aizkraukle, Aizkraukles nov., LV-5101, tālr. 65133930, e-pasts dome@aizkraukle.lv, www.aizkraukle.lv  

Aizkrauklē  

16.02.2023.         sēdes protokols Nr.2., 3.p.  

LĒMUMS Nr.66 

Par saistošo noteikumu  

“Par teritorijas kopšanu un būvju uzturēšanu Aizkraukles novadā” 

apstiprināšanu          

 

2022.gada 20.oktobrī pieņemts jauns Pašvaldību likums, kas stājās spēkā 2023.gada 1.janvārī. 

Atbilstoši minētajā likumā 45.panta pirmās daļas 3., 4. un 5.punktā noteiktajam dome ir tiesīga izdot 

saistošos noteikumus un paredzēt administratīvo atbildību par to pārkāpšanu, nosakot 

administratīvos pārkāpumus un par tiem piemērojamos administratīvos sodus, ja likumos nav 

noteikts citādi, jautājumos par teritoriju un būvju uzturēšanu, ciktāl tas saistīts ar sabiedrības 

drošību, sanitārās tīrības uzturēšanu un pilsētvides ainavas saglabāšanu, par īpašumam piegulošu, 

publiskā lietošanā nodotu pašvaldības teritoriju (gājēju ietves un zālāji līdz brauktuves malai, 

izņemot sabiedriskā transporta pieturvietas) kopšanu, par publiskā lietošanā nodotu pašvaldības 

zaļo zonu un stādījumu aizsardzību. 

Ministru kabineta 2010.gada 28.septembra noteikumu Nr.906 “Dzīvojamās mājas sanitārās 

apkopes noteikumi” 4.punkts noteic, ka teritorijas sakopšanas darbi veicami pašvaldības saistošajos 

noteikumos noteiktajā kārtībā. Tāpat Ministru kabineta 2014.gada 19.augusta 

noteikumu Nr.500 “Vispārīgie būvnoteikumi” 158.2.apakšpunkts paredz, ka būve ir jāsakārto, 

jāveic tās konservācija vai jānojauc (atkarībā no konkrētiem apstākļiem), ja būves fasādes un citu 

ārējo konstrukciju tehniskais stāvoklis vai ārējais izskats neatbilst pilsētvides ainavas vai ainaviski 

vērtīgās teritorijas prasībām (būve ir vidi degradējoša vai bojā ainavu), kuras ir noteiktas pašvaldības 

saistošajos noteikumos par namu un to teritoriju un būvju uzturēšanu, savukārt 159.2.apakšpunkts 

paredz, ka pašvaldība nosaka būves īpašniekam pienākumu sakārtot būvi, lai tā atbilstu pilsētvides 

ainavas vai ainaviski vērtīgās teritorijas prasībām, ja būve bojā ainavu. 

Saistošo noteikumu projekts ir izstrādāts atbilstoši Pašvaldību likumā ietvertajam 

pilnvarojumam. Saistošu noteikumu projektā noteikta vienota kārtība, kādā kopjama Aizkraukles 

novada administratīvā teritorija, tajā skaitā apstādījumi, un uzturamas tajā esošās būves, nodrošinot 

sanitāro tīrību, teritorijas sakoptību, aizsardzību un pilsētvides ainavas saglabāšanu. 

Ņemot vērā minēto un pamatojoties uz Pašvaldību likuma 4.panta pirmās daļas 2.punktu, 

45.panta pirmās daļas 3., 4. un 5.punktā, Ministru kabineta 2014.gada 19.augusta noteikumu Nr.500 

“Vispārīgie būvnoteikumi” 158.2.apakšpunktu un Ministru kabineta 2010.gada 28.septembra 

noteikumu Nr.906 “Dzīvojamās mājas sanitārās apkopes noteikumi” 4.punktu, ņemot vērā 

Aizkraukles novada domes Finanšu un tautsaimniecības jautājumu komitejas 

09.02.2023. atzinumu, atklāti balsojot: ar 18 balsīm “PAR” (Jānis Sarmis BAJINSKIS, Uģis 

RUBENIS, Gatis GŪTMANIS, Ingūna GRANDĀNE, Guntis LIBEKS, Leons LĪDUMS, Jurijs 

MAŠKOVS, Aivars MIEZĪTIS, Anita OSTROVSKA, Zane ROMANOVA, Evija VECTIRĀNE, 

Dainis VINGRIS, Andris ZĀLĪTIS, Einārs ZĒBERGS, Aigars LUKSS, Elita KAŅEPĒJA, Dāvis 

KALNIŅŠ,  Arvis UPĪTS), “PRET” - nav, “ATTURAS” – nav, Aizkraukles novada dome 

NOLEMJ: 

 

1. Apstiprināt Aizkraukles novada domes saistošos noteikumus “Par teritorijas kopšanu un 

būvju uzturēšanu Aizkraukles novadā” un paskaidrojuma rakstu (pielikumā).  



2 

 

2. Uzdot Aizkraukles novada pašvaldības Administrācijas Kancelejai saistošos noteikumus un 

to paskaidrojuma rakstu triju darba dienu laikā pēc to parakstīšanas elektroniskā veidā nosūtīt 

Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijai atzinuma sniegšanai. 

3. Ja Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas atzinumā nav izteikti iebildumi par 

pieņemto saistošo noteikumu tiesiskumu vai pašvaldībai likuma noteiktajā termiņā atzinums 

nav nosūtīts, uzdot Aizkraukles novada pašvaldības administrācijas Kancelejai saistošos 

noteikumus nosūtīt publicēšanai oficiālajā izdevumā "Latvijas Vēstnesis". 

4. Saistošie noteikumi stājas spēkā  nākamajā dienā pēc to izsludināšanas oficiālajā 

izdevumā „Latvijas Vēstnesis”.  

5. Saistošos noteikumus pēc to stāšanās spēkā uzdot Aizkraukles novada pašvaldības 

Administrācijas Sabiedrisko attiecību nodaļai publicēt pašvaldības mājaslapā internetā 

www.aizkraukle.lv.  

6. Atcelt ar Aizkraukles novada domes 2022.gada 21.jūlija lēmumu Nr.447 (sēdes protokols 

Nr.16., 10.p.) apstiprinātos saistošos noteikumus Nr.2022/23 ”Par teritorijas kopšanu un 

būvju uzturēšanu Aizkraukles novadā” un paskaidrojuma rakstu. 

7. Kontroli par lēmuma izpildi uzdot Aizkraukles novada pašvaldības izpilddirektoram 

Uldim RIEKSTIŅAM. 

 

Pielikumā: Saistošie noteikumi Nr.2023/2 “Par teritorijas kopšanu un būvju uzturēšanu 

Aizkraukles novadā” un paskaidrojuma raksts, pavisam kopā uz 12 lp. 

 

Sēdes vadītājs,  

domes priekšsēdētājs         L.Līdums 

 

 

http://www.aizkraukle.lv/

	Aizkrauklē

